
Interpelacja 

(nr 18323) 

do ministra sportu i turystyki 

w sprawie możliwości dalszego posiadania statusu polskiego związku 

sportowego przez Ligę Obrony Kraju w zakresie modelarstwa kołowego i 

pływającego 

Szanowna Pani Minister! Liga Obrony Kraju nie jest stowarzyszeniem lub 

związkiem stowarzyszeń w rozumieniu ustawy z dnia 25 czerwca 2010 r. o 

sporcie. 

Liga Obrony Kraju jest ogólnopolskim, patriotycznym stowarzyszeniem, 

działającym na podstawie ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. Prawo o 

stowarzyszeniach (ze zmianami), z bardzo szerokim, różnorodnym spektrum 

działań, w tym również upowszechnianiem kultury fizycznej i turystyki, 

rozwojem dyscyplin sportu, w tym sportu wyczynowego, wchodzących w 

zakres zainteresowania stowarzyszenia poprzez popularyzowanie, 

organizowanie i stwarzanie warunków do masowego uprawiania, przede 

wszystkim przez młodzież, różnych dyscyplin sportowych, w tym sportów 

obronnych, sportów walki, strzelectwa kulowego i pneumatycznego, żeglarstwa 

śródlądowego i morskiego, sportów motorowodnych płetwonurkowania oraz 

sportów politechnicznych, takich jak modelarstwo kołowe, pływające i lotnicze, 

a także różnych odmian sportów łączności. 

Chociaż modelarstwo nie jest dyscypliną olimpijską, to jednak może 

poszczycić się dużymi sukcesami na arenie międzynarodowej. Modelarze, 

członkowie LOK, zdobyli w latach 2008–2012 29 medali mistrzostw świata i 

Europy w kategorii seniorów i 37 medali w kategorii juniorów. 

Liga Obrony Kraju od 1975 r. zajmowała się całokształtem modelarstwa 

kołowego i pływającego w oparciu o zarządzenie nr 57 przewodniczącego 

głównego komitetu kultury fizycznej i turystyki z dnia 31 lipca 1975 r. w 

sprawie modelarstwa sportowego oraz nadania Aeroklubowi PRL i Lidze 



Obrony Kraju uprawnień organizacji wiodącej, a od 2007 r. na podstawie art. 26 

ust. 1 ustawy z dnia 23 sierpnia 2007 r. o zmianie ustawy o sporcie 

kwalifikowanym oraz niektórych innych ustaw ma status Polskiego Związku 

Sportowego w zakresie modelarstwa kołowego i pływającego. 

Obowiązki wynikające z powyżej przywołanych aktów prawnych LOK 

wykonywała poprzez Centralną Komisję Modelarstwa. Ze względów 

strukturalnych, wewnątrzorganizacyjnych, a także bardzo szerokich działań 

pozasportowych realizowanych przez LOK, nie ma możliwości dostosowania 

zapisów statutu LOK do wymogów ustawy o sporcie, w szczególności 

dotyczących: 

— przekształcenia stowarzyszenia w związek stowarzyszeń, 

— wprowadzenia 4-letnich kadencji władz, dostosowując je do cyklu 

olimpijskiego (w LOK kadencja trwa 5 lat), 

— wprowadzenia 2 kadencji dla prezesa (w LOK zrezygnowano z 

ograniczenia ze względów wewnątrzorganizacyjnych), 

— corocznego zatwierdzenia sprawozdania finansowego przez zjazd (walne 

zgromadzenie) w LOK należy to do obowiązków statutowych zarządu 

głównego. 

Ustawa z 25 czerwca 2010 r. o sporcie, w rozumieniu jej przepisów, w 

obecnym kształcie eliminuje LOK z pozostawania Polskim Związkiem 

Sportowym Modelarstwa Kołowego i Pływającego, jednak, o ile będzie taka 

możliwość, wyrażają wolę dalszego pełnienia dotychczasowej roli w zakresie 

sportu modelarstwa kołowego i pływającego. Mamy bowiem pełną świadomość, 

że rezygnacja z pełnienia roli polskiego związku sportowego zmniejszy rangę 

szczególnie tych klubów modelarskich, które mają siedziby w małych 

miejscowościach, od dziesięcioleci prowadzą szkolenia modelarskie młodzieży 

szkolnej i organizują zawody modeli, które są znaczącymi wydarzeniami 

sportowymi w życiu społeczności lokalnych. 



Zdaniem członków LOK wystarczy w obecnej ustawie zastosować podobne 

rozwiązanie jak w poprzedniej, już przywoływanej, w art. 26 ust. 1. 

Wobec powyższego uprzejmie proszę Panią Minister o ustosunkowanie się 

do powyższej kwestii i odpowiedź na następujące pytania: 

1. Czy minister sportu i turystyki widzi możliwość dalszego posiadania przez 

Ligę Obrony Kraju statusu polskiego związku sportowego w zakresie 

modelarstwa kołowego i pływającego? 

2. Czy resort planuje w najbliższym czasie nowelizację ustawy o sporcie w 

zakresie stworzenia możliwości prawnej uzyskania statusu polskiego związku 

sportowego przez Ligę Obrony Kraju, Aeroklub Polski i Polski Związek 

Wędkarski? 

Z poważaniem 

Poseł Tadeusz Tomaszewski 

Warszawa, dnia 24 maja 2013 r. 

 


